Vezin ve kafiyeden oluşan ayrıca bir kasta yönelik olarak söylenen manzumelere şiir denil-

miştir.4 Arapların hayatında sözlü kültürlerinin parçası olarak önemli bir yer işgal etmiş ve şiirin

gelişiminde birçok saik etkili olmuştur. Özellikle savaşlar şiirin gelişimde önemli bir rol oynamıştır.

Örneğin İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?]) başlangıçta Tâif’te şiirin yaygın olmadığını Evs ve

Hazrec arasındaki savaşlar sebebiyle sonradan çoğaldığını nakletmiştir.5 Panayırlarda gerçekleşen

ticaretin de şiirin gelişimde önemli payı olmuştur.6 Bu şekilde; gerek sosyal, ekonomik ve kabile

Arap şiirinin Kur’an tefsiri açısından önemini İbn Abbas (ö.68/687-688); “Şiir, Arab’ın divanıdır.”

sözü ile ifade etmiş ve Kur’an’da kendilerine garîb gelen bir kelime gördüklerinde şiire müracaat

ederek onu anladıklarını söylemiştir.13 Hatta İbn Abbas’ın Nâfiʿ b. Ezrâk’ın (ö. 65/685), Kur’an’ın

garîb kelimelerine dair sorduğu sorulara, beyitlerle vermiş olduğu cevaplar, “Mesâilü İbni’l-Ezrak”

adıyla meşhur olmuştur.14 Sahâbe dönemlerinden itibaren varlığı bilinen istişhâd usûlünün sistemli

olarak kullanılması ve yaygınlaşması ise hicrî ikinci asırda olmuştur.

Eğer o azaplandırırsa artık bu ğarâm olur (yakayı bırakmaz.)

Şâyet verirse pek çok verir ve o buna aldırmaz.20

Kronolojik olarak kaynaklar incelendiğinde; İbn Kesîr öncesinde İbn Atiyye el-Endelüsî (ö.

-kelimesi ’لمَُغْرَمُونَ ‘ kelimesinin fiil köküyle geçtiği Vâkıa sûresinin 66. âyetindeki21 ’غَرَامً ‘ (541/1147

nin bir anlamını da şiddetli azap olarak açıklamış ve şair Aʿşâ’ya (ö. 7/628) ait olduğunu belirterek

aynı beyiti zikretmiştir.22 Bu durumda; İbn Kesîr’in, şiirle istişhâd noktasında kelimenin anlamların-

dan birini tercih ettiği ve bunu şiirle desteklediği anlaşılmaktadır.

İsrâ sûresi

51. âyetin23 tefsirinde bunun bir örneği bulunmaktadır. Müfessir, bu âyette geçen “ َفسََينُْغِضُونَ الِيَْك

Sana başlarını sallayacaklar.” ifadesini İbn Abbas ve Katâde’nin (ö. 117/735) başı alaylı“ /” رُؤُسَهُمْ

şekilde sallamak olarak açıkladığını ve bu izahın Arap diline dayandığını söyler. Aynı şekilde dişin

sallandığını ifade eden bir kullanımın yer aldığı, recez 24 vezninde olduğunu belirttiği ve de şairini

zikretmediği aşağıdaki beyiti şâhid olarak verir: 25

zoğlu, “Recez”, TDV İslâm Ansiklopedisi ( İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007), 34/509-10.
25 İbn Kesîr, Tefsîrü’l- Kur’âni’l- Azîm, 4/138. Benzer bir örnek için bk. 6/261-62.
26 Bk. Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ et-Temîmî, Mecâzü’l-Kur’ân, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Muhammed Sâmi Emin

el-Hancî, 1374/1954), 1/382.
27 Bk. Ebû Caʿfer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed

Muhammed Şâkir (b.y.: Müssesetü’r-Risâle, 1420/2000), 17/466.
عوُنَ ا لَيَْكََ وَا ذْ هُمْْ نَْجْوٰى ا ذْ يَقُوُلُ الَظ الَ مَُ ونَ ا نْ تٰتَٰ ب عوُنَ ا لَّ رَُجُلًً مََسْحُورًُا 28 عوُنَ ب هٖ ا ذْ يَسْتٰمََ Onlar seni dinlerlerken hangi“ / نَْحْنُ اعَْلمَُْ ب مََا يسَْتٰمََ

Rebîa’ya (ö. 40 veya 41/660 veya 661) ait olan ilk beyit ile İmruülkays’a (ö. 540

dolayları) ait olan ikinci beyit; ilgili âyetin tefsiri bağlamında Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ı

gibi ilk dönem Kur’an diline ait çalışmalarda geçmektedir.30 Taberî tefsirinde de âyette geçen kelime-

nin anlamıyla ilgili açıklamalar ilgili beyitler bağlamında yapılmaktadır.31

İbn Kesîr, Kur’an’ın garîb kelimelerini açıklarken de şiire başvurmaktadır. ْلَا فٖيهَا غَوْل وَلَا هُم

(sarhoş etmeyecek) şeklinde açıklama yaptıklarını belirttikten sonra kelimenin fiil kalıbında geçtiği,

şairini belirtmediği aşağıdaki beyiti bu manaya şâhid olarak göstermektedir: 33

ل ل الأوَّ فَمَا زَالَتِ الكأسُ تغَْتاَلُنا ... وتذَْهبُ بالأوَّ

Ve kâseler aklımızı alıp durdu.

İçtiklerimiz onu alıp götürdü.

Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) de anlamı bu şekilde vermiş غَوْل” kelimesinin anlamının aklın

baştan gitmesi anlamına geldiğini söylemiş ve şairini belirtmeyerek aynı beyitle istişhâdda bulun-

muştur.34 Aynı âyetin tefsirinde aynı şâhidi bu şeklide zikreden Taberî tefsiriyle kıyaslandığında; “ غَوْل”

okunmuştur. Müfessir bu kıraat şekilleri arasında herhangi bir tercihte bulunmadan “kıtrân” tar-

zındaki okuyuşa Ebü’n- Necm’e (ö. 125/743’ten önce) ait olduğunu belirttiği şu beyiti şâhid olarak

göstermektedir. 37

يحُ إلَِى مَجْرَاهَا كَأَنَّ قطِْر انًا إذَِا تلََاهَا ... ترَْمِي بهِِ الرِّ

Sanki kıtrân izinden gitse,

Rüzgâr onu akıntısına atar.

Bu beyiti aynı izahlarla Taberî’nin de istişhâd amaçlı kullandığı görülmektedir.

Bu da aynen şu cümledeki kullanıma benzer ”بعَوُضَةً “

Sana kesinlikle herhangi bir şekilde vuracağım." Bu cümledeki vurma fiili de“ /”لاضربنك ضربًا ما“

en küçüğünü bile kapsamaktadır. Ya da buradaki “بعَوُضَةً “ ;”ما” kelimesinin mevsûfudur ve nekre-

dir.

Naklettiği başka görüşlere göre; Dahhâk (ö. 105/723), İbrahim b. Ebî Uble (ö. 152/769) ve

Ebû Ruʿbe gibi âlimler kelimeyi merfûʿ olarak “ بعَوُضَة” (beûdetün) şeklinde de okumuşlardır. Mü-

fessir, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) ise böyle okunduğu takdirde “ ًبعَوُضَة” kelimesinin ما‘nın sılası

olduğunu ما’ya rücû eden zamirin ise hazfedildiğini söylediğini kaydeder. Nitekim Enʿâm sûresi 154.

âyette de böyle bir durum vardır.48 Yine müfessirin aktarımına göre Taberî; Kisâî (ö. 189/805) ve

Ferrâ’nın da tercih ettiği başka bir görüşe göre; ilgili kelimenin cer harfinin hazfi ile mansûb kılınmış

olabileceği ihtimalini de değerlendirmiştir. O takdirde ise mana; “Allah sivrisinek ile daha üstü ara-

sında herhangi bir şeyi misâl vermekten çekinmez.” şeklinde olur.

İlgili nakiller arasında İbn Kesîr, Taberî’nin tercih ettiğini belirttiği bir görüş bağlamında onun

kullandığı beyiti aynı ile zikretmektedir.49 Buna göre Taberî; ما‘nın ism-i mevsûl ve “ ًبعَوُضَة” keli-

mesinin de ona bağlı olarak mansûb olduğunu, bunun da Arapça’da caiz olduğunu çünkü “ما” ve

gibi ism-i mevsûllerin sılalarının ‘iʿrâb noktasında kendilerine tâbi olduğunu söyleyerek ”من“

Hassân b. Sâbit’in (ö. 60/680[?]) şu beyitini buna delil olarak getirmiştir: 50

دٍ إيَِّانَاوَكَفَى بنَِا فَضْلا علََى مَنْ غَيْرِنَا ... حُبُّ النَّبيِِّ مُحَمَّ

Bize başkalarına karşı şeref ve üstünlük olarak yeter,

Peygamber Muhammed’in bizi sevmesi.

İbn Kesîr, kıraat bağlamında cümlenin iʿrâbını analiz ederken de şiirle istişhâdda bunmakta-

kulak, göz ve kalp, bunların hepsi ondan sorumludur.”58 Müfessir, bu âyette olduğu gibi “تلك” “bunlar”

52 İbn Kesîr, Tefsîrü’l- Kur’âni’l- Azîm, 4/500.
53 Bk. Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî Sibeveyhi, Kitâbu Sibeveyhi, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn

(Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 3. Baskı, 1408/1988), 1/288, 366.
54 Bk. Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meâni'l-Kur’ân ve i'râbuhu, thk. Abdülcelil Abduh Şelebî (Beyrut:

Âlemü'l-Kütüb, 1408/1988), 4/45-46.
55 Bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmi li ahkâmi’l-Ķur’ân, thk. Hişâm Semîr el-

Buhârî ( Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 12/275.
ياَحَ لَوَاقِحَ فَانَْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فاَسَْقَيْناَكُمُوهُ وَمَا انَْتمُْ لهَُ بِخَازِنٖينَ 56 Rüzgârları da aşılayıcı olarak gönderip yukarıdan su“/ وَارَْسَلْناَ الرِّ

indirerek sizi onunla suladık. Onu toplayıp depolayan da siz değilsiniz.”
57 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 17/86.

Hârûn ise açıkça yer almasa da âyetin zımnen onu kapsadığı anlaşılmaktadır.82 Beyit tefsirlerde farklı

77 Bk. Ebû Saʿd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî Sem'ânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-

Muallimî el-Yemânî (Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifi'l-Osmâniyye, 1. Baskı, 1397/1977), 12/532.
78 Bk. Ebü'l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihaye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et- Türkî

(Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1. Baskı, 1997/1417), 2/396.
79 Tağlîb; aralarında yakınlık bulunan iki şeyden birinin lafzının her iki lafız için de kullanılmasıdır. Meânî ilimlerine

dâhil edildiği gibi bedîʿ ilimlerinden biri olarak da kabul edilmiştir. Tağlîb hakkında ayrıntılı bilgi için bk. İsmail
Durmuş, “ Tağlîb”, Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/ 372-74.

Abduleşell’in adamlarını teker teker öldürüşümüzü.

Sonra yavru havyaların salınarak dağa kaçışları gibi, Sizden kaçıp oynayarak gidişlerini.

Bedir’deki eğriliği düzelttik de düzeliverdi.

İbn Kesîr öncesi ve sonrası tefsir kaynaklarında yukarıdaki kaside yer almamaktadır. İbn İs-

hak (ö. 151/768) kanalıyla gelen kaside İbn Kesîr öncesinde İbn Hişâm’ın (ö.213/828) Sîre’sinde

geçmektedir.94

3.2. Hadislerin Anlamıyla Örtüşen Şiirlerden Yararlanma

İbn Kesîr muhaddislik yönünü de kullanarak tefsirinde hadislere bol miktarda yer açmakta

hatta âyetlerin tefsirini çoğunlukla hadislerle yapmaktadır.

رأيت المنايا خبط عشواء من تصب ... تمته، ومن تخطئ يعمر فيهرم

Hayatın yükümlülüklerinden bıktım usandım, her kim yaşarsa

94 Bk. Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik İbn Hişâm, es-Sîretü'n-nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekkâ- İbrahim el-

Ebyârî- Abdülhâfız Şelebî (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Baskı, 1375/1955), 2/136-137.
َ عَلٖيمٌْ قَدٖيرٌُ 95 لْمْ شَيْپًا ا ن اللّٰه نْْكُمْْ مََنْ يرَُُدُّ ا لَٰى ارَُْذَل الَْعمَُُرُ لَ كَىْ لََّ يَعْلمََْ بَعْدَ ع ُ خَلَقَُكُمْْ ثمُْ يتَٰوََفَهيكُمْْ وَمَ .Allah, sizi yarattı. Sonra sizi öldürecek“/ وَاللّٰه

İçinizden kimileri de, bilgili olduktan sonra hiçbir şeyi bilmesin diye? ömrünün en düşkün çağına ulaştırılır. Şüphesiz Allah hakkıyla
bilendir, (her şeye) hakkıyla gücü yetendir.”

96 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhü’l-Buhârî, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır (Dâru
Tavkı’n-Necât, 1422/2001), “Tefsîrü sûreti’n-Nahl”, 1. ( no. 4707)

97 İbn Kesîr, Tefsîrü’l- Kur’âni’l- Azîm, 4/50. Benzer örnekler için bk. 2/323, 3/81.

mak suretiyle kendi tercihini yani dirâyetini ortaya koyduğunu göstermektedir.

Müfessirin hadislerin anlamıyla örtüşen şiirleri zikretmesinin bir örneği de Fâtiha sûresinin 1.

âyetini tefsir edişinde yer almaktadır. Rahmân ve rahîm kelimelerini açıklarken İbnü’l-Mübârek’in;

(ö. 181/797) “Rahmân istenildiği vakit veren rahîm ise istenmediği zaman kızandır.” dediğini nak-

leder. Bu manayı taşıyan bir hadisi de misal olarak verir. Hadiste Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678)

rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber; “Her kim Allah’tan talepte bulunmazsa Allah ona öfke du-

yar.” 98 demektedir. Bu hadisin manasıyla örtüşen bir şiirde de şairlerin bir kısmının şöyle dediğini

nakleder: 99

ذِي أَبْوَابهُُ لَا تغُْلَقُ لَا تطَْلُبنََّ بنَُيَّ آدمََ حَاجَةً ... وَسلَِ الَّ

vererek tefsiri destekleyici tarzda da şiirden yararlanmaktadır. Bunun bir örneği müfessirin Raʿ d

suresi 13. âyeti101 tefsirinde yer almaktadır. Âyetteki “yeryüzünün eksiltilmesi” ifadesiyle ne kaste-

dildiğini farklı nakillerle açıklayan müfessir, bu bağlamda İbn Abbas ve Mücâhid’in (ö. 103/721) de

98 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî et-Tirmizî, Sünenü't-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir- Muham-

med Fuad Abdülbâkî- İbrâhim Atve İvaz ( Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Baskı, 1395/1975), “Ebvâbü’d-
Deavât”, 3. ( no. 3373)

99 İbn Kesîr, Tefsîrü’l- Kur’âni’l- Azîm, 1/107.
100 Bk. Kurtubî, Ahkâmi’l-Ķur’ân, 1/105-106.
سَاب 101 هٖ وَهُوَ سَرُٖيعُ الَْح ُ يَحْكُمُْ لََّ مَُعَقُ بَ لَ حُكْ مَ نْ اطَْرَُافَ هَُا وَاللّٰه Onlar, bizim yeryüzüne (kudretimizle)“ / اوََلَمَْْ يَرَُوْا انَْ ا نَْاتْٰ ى الَّْرَُْضَ نْنَْْقُصُُهَُا مَ

görüşünü nakleder ki onlara göre mana; fakihlerin, âlimlerin iyi kişilerin ölümü anlamına gelmekte-

dir. İbn Kesîr bu manayla örtüşecek şekilde; Hâfız İbn Asâkir’e atıfla (ö. 571/1176), aşağıdaki

beyitleri örnek olarak vermektedir:102

الْأَرْضُ تحَْياَ إذَِا مَا عاَشَ عاَلِمُهاَ ... مَتىَ يمَُتْ عاَلِم مِنْهاَ يمَُتْ طَرَفُ

لتَّلَفُ اا ... وَإنِْ أَبىَ عاَدَ فيِ أَكْنَافهِاَ كَالْأَرْضِ تحَْياَ إذَِا مَا الْغيَْثُ حَلَّ بهَِ

Bir belde âlimi yaşadıkça hayattadır.